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Wynalazek niniejszy dotyczy sposobu
uszlachetniania struktury stopów aluminio¬
wych w celu polepszania ich właściwości
odlewniczych i innych.
Większość czynników uszlachetnia j ą -

cych strukturę stopu posiada te właściwo¬
ści, że jeśli temperatura stopu ciekłego pod¬
niesie się powyżej pewnej wartości kry¬
tycznej, to uszlachetnienie struktury stopu
zupełnie zanika. Jeśli więc podczas pracy
temperatura podniesie się ponad krytycz¬
ną, może sę okazać koniecznym ochłodze¬
nie stopu ciekłego do stanu stałego, a na¬
stępnie ponowne roztopienie go i utrzymy¬
wanie w temperaturze niższej od tempera¬
tury krytycznej. To pociąga za sobą stratę
czasu i pracy oraz zwiększa koszty. Dzia¬

łanie dodatków, uszlachetniających struk¬
turę stopu, jest uzależnione do pewnego
stopnia od obecności gazów w stopie cie¬
kłym, przy czym działanie to jest skutecz¬
niejsze przy większej zawartości gazów w
stopach. Jakkolwiek łatwo jest oznaczyć
zawartość gazów w stopie, to jednak trud¬
ne alboi praktycznie rzecz biorąc niemożli¬
we jest regulowanie tej 'zawartości z pew
ną pożądaną dokładnością. Wprowadzając
do stopu dodatki, uszlachetniające jego
strukturę, należy utrzymywać zawartość w
nim gazów, wystarczającą do ułatwienia
działania, tych dodatków. Duża zawartość
zaś gazów w roztopionym stopie powoduje
powstawanie pęcherzy gazowych w otrzy¬
mywanych odlewach.



Według wynalazku mniejszego do stopu
aluminiowego -dodaje się nieznaczną ilość
molibdenu, a mianowicie o,05 — 0,5% jako
dodatku uszlachetniaj ącego. Okazało się,
że dodanie molibdenu do stopu aluminio¬
wego przyczynia się do uszlachetnienia je¬
go struktury i pozwala na podniesienie tem¬
peratury stopu bez ujemnego działania na
przebieg uszlachetniania jego struktury.
Molibden ułatwia uszlachetnianie tych sto¬
pów również przy stosunkowo małej zawar¬
tości w nich gaizów. Zatem można uszlachet¬
niać strukturę stopów przy mniejszej za¬
wartości w nich gazów, niż to było możliwe
dotychczas. Takie uszlachetnianie ciekłego
metalu można uskuteczniać w piecu elek¬
trycznym, w którym przetapiany metal za¬
wiera bardzo mało gazów. Jednocześnie o-
becność molibdenu w stopie nie przeszka¬
dza polepszaniu właściwości odlewniczych
stopu przez wprowadzanie do niego ceru.
Molibdenu dodaje się zwykle w postaci
stopu aluminiowo-molibdenowego. Może
on częściowo zastępować dotychczas uży¬
waną ilość ceru lub też w innych przypad¬
kach może być wprowadzany do stopu ja¬
ko jeden ze składników dodatkowych.
Wynalazek niniejszy posiada zastoso¬

wanie zwłaszcza przy uszlachetnianiu sto¬
pów aluminiowych, zawierających 0,5 —
5,0% miedzi, 0,5 — 3,0% niklu, 0,1 — 2,5%
magnezu, 0,2 — 2,0% żelaza, 0,2 — 2,5%
krzemu i do 1,0% ceru. Zawartość molib¬
denu w powyższym stopie może wynosić
0,1%.
Wynalazek niniejszy można stosować

do uszlachetniania wszelkich stopów alu¬
miniowych, posiadających dobre właściwo¬
ści kowalne i odlewnicze. Zawartość po¬
szczególnych składników w tych stopach
podano niżej.
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Zastrzeżenie patentowe.

Sposób uszlachetniania struktury sto¬
pów aluminiowych, zawierających 0,5 —
5,0%' miedzi, 0,5 — 3,0% niklu, 0,1 — 2,5%
magnezu, 0,2 — 2,5% krzemu, 0,2 — 2,0%
żelaza i do 1,0% ceru, znamienny tym, że
w celu rozszerzenia granic temperatur, w
których zachowuje się uszlachetnienie
struktury, osiągnięte przez dodanie ceru i
molibdenu, oraz w celu ułatwienia działa¬
nia uszlachetniającego przy stosunkowo ni¬
skiej zawartości gazów w stopie ciekłym
dodaje się do stopu 0,05 — 0,5% molibde¬
nu.
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